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 (هــ1438لعام  26القرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائيةمن الصادر 

 )أ( مؤسسةبشأن اعتراض 

 هــ1438( لعام 2قم )بر

 م2010م حتى 2005على ربط الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من 

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده وبعد ،لله وحده الحمد

انعقدت لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية بالدمام بمقرها بفرع الهيئة العامة للزكاة هــ 24/11/1438ء ربعاففي يوم الأ

 :والدخل بالدمام المشكلة على النحو التالي

 رئيسًا   . الدكتور......... 1

 نائب الرئيس   . الدكتور.........2

 عضوًا   . الدكتور.........3

 عضوًا   . الدكتور.........4

 عضوًا   ستاذ.......... الأ5

 سكرتيرًا   . الأستاذ.........6

 ،.........و........  .و........  . ، كما حضرمؤسسةصاحب ال........  . هــ17/10/1438وقد حضر جلسة الاستماع المنعقدة بتاريخ 

على الربط الضريبي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة  ،)أ(مؤسسةممثلين عن الهيئة للنظر في الاعتراض المقدم من المكلف/ 

 :م، ويعترض المكلف على2010م حتى 2005والدخل على حساباتها للأعوام من 

 .م2006لعام  الخطأ المادي .1

 .م2006م و2005الديون المعدومة لعامي  .2

 .تعديلات سنوات سابقة .3

 .غرامة التأخير .4

 التالية: ، وبذلك ينحصر الاعتراض في البنودالمكلف في الخطأ الماديوقد قبلت الهيئة وجهة نظر 

 .م2006م و2005الديون المعدومة لعامي  .1

 .تعديلات سنوات سابقة .2

 .غرامة التأخير .3
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وقد ناقشت اللجنة الاعتراض المرفوع إليها بموجب خطـاب سـعادة مـدير عـام الهيئـة العامـة للزكـاة والـدخل رقم 

 :هــ على النحو الآتي12/04/1438وتاريخ  11210/16/1438

 :: الوقائعأولًا 

خلال جلسة الاستماع سألت اللجنة المكلف: متى تم سداد المبالغ الغير معترض عليها ولما لم يتم السداد خلال المدة 

 النظامية؟ 

ونرفق لكم نسخة من الإيصال، وأود إفادة  ،)ر(بنك عن طريق  ريالًا  61,164م بمبلغ 23/11/2014فأجاب: تم السداد بتاريخ 

ولم يستلم وتم إعادته إلى الهيئة وعند مراجعتي  مؤسسةالبريد الخاص بالاللجنة أن الربط موضوع القضية أرسل إلى صندوق 

ر التاريخ ولا أذك اللهيئة لإصدار الشهادة تم إبلاغي من قبل القسم المختص بأن لدي ربط لم يتم استلامه فاستلمته شخصيً 

وأنا سددت  ابعد سنة من صدور خطاب الربط وقمت بسداد الضريبة بموجب السند الذي أشرت إليه سابقً  ابالتحديد إلا أنه تقريبً 

الضريبة المطالب بها ولكني أعترض على الغرامة التي تطالب بها الهيئة، إذ أنني سددت الضريبة حسب الإقرار في وقتها في 

أن يترتب  قرار ولم أتأخر في ذلك كما أن فارق الضريبة لم أبلغ به في حينه حتى أتمكن من السداد دونكل سنة عند تقديم الإ

للنظام الضريبي واللائحة التنفيذية  االهيئة أننا نؤكد على رفض الاعتراض من الناحية الشكلية طبقً  علي غرامة. وعلق ممثلو

ن اللائحة والتي تنص على أنه يجب تسديد البنود التي وافق عليها  المكلف م( 60( من النظام والمادة )66لنص المادة ) اطبقً 

وعليه تقرر إقفال  ،وقد صدرت عدة قرارات ابتدائية واستئنافية تؤيد صحة نظر الهيئة وسنزودكم بنسخة من هذه القرارات

 .المحضر وعلى ذلك جرى التوقيع

 :: الناحية الشكليةاثانيً 

هـ 13/09/1432وتاريخ  29/6288/3م بخطابها رقم 2010م حتى 2005بط الزكوي للأعوام من أبلغت الهيئة المكلف بالر

 6714هــ، وقد اعترض المكلف على هذا الربط بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم 24/08/1433والمستلم من قبل المكلف بتاريخ 

( 66للمادة ) امن تاريخ الإبلاغ بخطاب الهيئة وفقً  االأجل المحدد بستين يومً هــ، وبذلك يكون مقدم خلال 20/09/1433وتاريخ 

هــ، إلا أن الهيئة طالبت برفض اعتراض 15/01/1425( وتاريخ 1الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/من نظام ضريبة الدخل 

 اددة بستين يومً لعدم سداد المكلف للبنود الغير معترض عليها خلال المدة النظامية المح االمكلف من الناحية الشكلية نظرً 

 ن من لائحته التنفيذية.ن نظام ضريبة الدخل والمادة الستين ما للمادة السادسة والستيمن تاريخ الإبلاغ بالربط وفقً 

م، صدر بموجب خطاب الهيئة 31/12/2010م حتى 1/1/2005وبرجوع اللجنة إلى ملف القضية، تبين أن الربط الضريبي للفترة من 

م، 14/07/2012هــ الموافق 24/08/1433من قبل المكلف يدوي بتاريخ  استلامههــ، وتم 13/09/1432 وتاريخ 29/6288/3رقم 

الإشارة إلى خطأ مادي في الربط قامت الهيئة بتصحيحه بموجب خطاب  الاعتراضهــ واشتمل 20/09/1433واعترض عليه بتاريخ 

وتاريخ  4359/23/1434دم المكلف بخطابه الواردة للهيئة برقم هــ، وتق03/03/1434وتاريخ  1766/3الربط المعدل الصادر برقم 

 إلى اللجنة الابتدائية.  الاعتراضإحالة  اهــ، طالبً 08/10/1434

هــ 01/02/1436دل دون سداد الغرامات وذلك بتاريخ كما ورد بخطاب الربط المع الاعتراضإن المكلف سدد أصل مبلغ وحيث 

ن قرة )ب( من المادة السادسة والستيالف، وحيث ورد في للاعتراضالفترة النظامية  ضاءانقم أي بعد 23/11/2014الموافق 

البنود غير المعترض عليها أثناء الفترة ما لم يسدد المكلف المستحق عن  مقبولًا  الاعتراضمن نظام ضريبة الدخل "لا يعد 

بمقتي المادة الحادية والسبعين من هذا النظام" وقد ى الموافقة على تقسيط الضريبة أو ما لم يحصل عل ،للاعتراضالمحددة 

من الناحية الشكلية ما لم يسدد المكلف  ن من اللائحة التنفيذية "لا يعد الاعتراض مقبولًا ي( من المادة الست3نصت الفقرة )

الضريبة المستحقة على  عليها مع المصلحة لتسديد االمستحق عن جميع البنود غير المعترض عليها، أو كان هناك ترتيبات متفقً 

أقساط، على أن يتم السداد وطلب التقسيط والموافقة عليه خلال المدة النظامية للاعتراض"، وحيث لم يتبين قيام المكلف 
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المدة النظامية للاعتراض  انتهاءبعمل ترتيب مع الهيئة لسداد المبالغ المستحقة على أقساط وأن عملية السداد تمت بعد 

ن من لائحته التنفيذية، عليه ترى اللجنة يللمادة السادسة والستون من ذات النظام  والمادة الست اطبقً  ايومً  والمحددة بستين

 .تأييد الهيئة في رفض اعتراض المكلف من الناحية الشكلية

 

 القرار

 :الناحية الشكلية

على الربط الضريبي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة للأعوام  (أ) مؤسسةتأيد الهيئة في رفض الاعتراض المقدم من المكلف/   

 .م من الناحية الشكلية2010م حتى 2005من 

 اللاستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية بالرياض، وذلك خلال ستين يومً  يعد هذا القرار قابلًا   

 .لهذا القرار اداد المستحقات المتوجبة عليه طبقً من تاريخ استلامه على أن يقوم المكلف بس

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


